a contínua busca da GECOL pela melhoria de seus processos e pelo aumento da sua produtividade.

Contudo, o tempo de duração da fase interna do 1º trimestre destoou dos valores obtidos para os 
outros períodos de 2018. Isso se deve à duração da fase interna do pregão nº 07/2018, que foi de 238 
(duzentos e trinta e oito) dias, provocando uma distorção no resultado do indicador. O tempo desta fase 
sofreu interferência do período em que o processo permaneceu em áreas externas. Desconsiderando 
esse tempo, as demais etapas da fase interna foram realizadas dentro de um prazo de 62 (sessenta e

[...]

1º trimestre 2018 R$ 990.050,26 29

2º trimestre 2018 R$ 299.699,65 51

3º trimestre 2018 R$ 1.242.936,36 65

4º trimestre 2018 R$ 149.790,30 29

Total 2018 R$ 2.682.476,57 174

Fonte: ANS, 2019.

INEXIGIBILIDADES - SÉRIE HISTÓRICA 2016, 2017 & 2018

Em 2018, foram registradas 191 (cento e noventa e uma) contratações por inexigibilidade de licitação 
no SIASG, sendo que 17 (dezessete) dessas contratações foram canceladas. Isto gerou um saldo de 
174 (cento e setenta e quatro) procedimentos concluídos. Entretanto, os processos licitatórios que 
resultaram em fracasso ou cancelamento, embora não estejam no cômputo dos dados apresentados 
na tabela acima, dispenderam atenção da equipe técnica. Isso porque todos os trâmites foram

[...]

PRESI R$ 881.691,60 0,81% 1 0,64%

PROGE R$ 2.400,00 0,002% 1 0,64%

SEGER R$ 14.861.260,08 13,59% 78 49,68%

TOTAL R$ 109.354.702,55 100% 157 100%
Fonte: ANS, 2019.

Na tabela e gráfico acima, é apresentada a distribuição por diretoria dos valores correspondentes aos 157 
(cento e cinquenta e sete) contratos vigentes no encerramento de 201812. Dos contratos já celebrados, 
verifica-se, mais uma vez, ser a DIGES (71,21%) o maior demandante, seguida pela SEGER (13,59%) e a 
DIFIS (7,84%).

Vejamos agora os objetos dos contratos vigentes em 2018.

[...]

terceirizados e a própria Administração Pública. A liberação dos valores provisionados nessas contas 
demanda análise por parte da COGEC/GECOL quanto à verificação dos requisitos legais, assim como a 
conferência de cálculos. 

Em 2018, foram realizadas 106 (cento e seis) análises que subsidiaram a liberação de R$ 10.495.928,48. 
Esse total representa um aumento em termos financeiros de cerca de 419% em relação ao ano de 
2017, no qual foram efetivadas 100 (cem) análises que resultaram na liberação de R$ 2.023.027,58.

[...]

dois períodos passados, indicando a realização de um número maior de procedimentos de menor valor.

A Coordenadoria de Licitações e Contratos (COLIC) finalizou 17 (dezessete) pregões, 4 (quatro) sistemas 
de registro de preços, 14 (quatorze) cotações eletrônicas, 54 (cinquenta e quatro) dispensas, 174 
(cento e setenta e quatro) inexigibilidades e 2 (duas) adesões a atas de registro de preços, somando 
265 (duzentos e sessenta e cinco) procedimentos concluídos. 

Por sua vez, a Coordenadoria de Gestão e Contratos (COGEC) foi responsável pela macrogestão de 
cerca de 131 (cento e trinta e um) contratos administrativos (da sede e núcleos), que somados aos 
contratos sob a gestão do CAD/DF, totalizaram 157 (cento e cinquenta e sete) contratos vigentes.

A maior demandante de novas contratações, tanto em termos financeiros quanto em número de 
solicitações, foi a Diretoria de Gestão (DIGES). Por sua vez, a SEGER foi a segunda maior demandante 
no tocante ao número de procedimentos finalizados e a PRESI foi a segunda principal requisitante no